
EDUKAČNÍ 
PROGRAMY
PRO ŠKOLY Svatý Jiří – Patron města

Kdo je patron a kde se vzal? Jak vypadá znak města? A co to má společného s budovou 
radnice? Problematika povýšení Napajedel na město a s tím související památky.

Napajedelská šlechta
Přehled významných rodů a zajímavých osobností z  řad majitelů panství. Kde šlechta 
bydlela a proč je současný zámek už třetí v pořadí?

Zlatá éra Napajedel
Jak se město proměnilo a rozvinulo v průběhu dlouhého 19. století? Povíme si o podnika-
vosti šlechty, zakládaní průmyslových podniků i zavedení železnice.

Fatra a Napajedla
Firma Baťa Zlín a vznik jejích satelitů, osobnost Tomáše a Jana Antonína Baťových, 
ale i úpravy napajedelského zámku – to vše souvisí s Fatrou Napajedla.

Hračky Fatra
Odkud se vzaly ikonické hračky? Výroba syntetických umělých hmot, průmyslový design 
a inovativní přístup k výrobě hraček, které nestárnou.

Napajedelská architektura v průběhu staletí
Které stavební slohy ve městě najdeme? Jak proměnily jeho podobu? A co nám přinesla 
moderní architektura? Znáte město, ve kterém žijete?

• celoroční nabídka pro všechny věkové skupiny
• programy se konají v muzejních expozicích
• délku lze přizpůsobit 
• náplň lze upravit podle potřeb učitele
• děti plní hravé úkoly
• pracují s autentickými materiály a hledají odpovědi

Schází vám v nabídce konkrétní téma?
Rádi jej pro vás zpracujeme.

1 / HISTORIE NAPAJEDEL
Délka 

programů 
od 45 minut.

01

02

03

04

05

06

MUZEUM 
Nový Klášter
Komenského 304
www.muzeum.napajedla.cz 
muzeum@napajedla.cz
733 182 240



2 / NAPAJEDELSKÉ OSOBNOSTI

Slavia bratří Paříků
Rozvoj strojírenské firmy i rodinné osudy – od skromných počátků přes mezinárodní úspěch až po znárod-
nění, emigraci a návrat do Napajedel. Co potkalo naše průmyslové podniky ve 20. století?

Milda Löwy
Životní osudy významného rodáka na pozadí událostí 20. století. Chlapec z prominentní židovské rodiny 
prchl před válkou až do Šanghaje, aby se usadil v Paříži a stal loutkohercem. 

Josef Šnejdárek
Rváč a voják – ale také opravdový hrdina. Jak se stát z vojína armádním generálem? Dobrodružný příběh 
napajedelského rodáka a čestného občana, generála Josefa Šnejdárka. 

Rudolf Firkušný
Po kom nese jméno napajedelská ZUŠka? Příběh napajedelského rodáka, geniálního dítěte a klavírního 
virtuoza světového jména, který strávil půl století v emigraci. 

3 / PŘÍRODA/EKOLOGIE

Napajedelská brána – proměny řeky Moravy
Jak řeka ovlivňuje krajinu okolo sebe? K čemu je dobrý Baťův kanál? Problematika regulace řek, udržení 
vody v krajině i pestrosti druhů rostlin a živočichů.

Délka 
programů 

od 45 minut.

EDUKAČNÍ 
PROGRAMY
PRO ŠKOLY



VÝSTAVY 2023
KOMENTOVANÉ
PROHLÍDKY
A EDUKACE

26. 1. – 26. 3. / František Petrák - Archy, ráje, zvířátka a další
Charakteristickým rysem malířské techniky oceňovaného autora 
širšího regionu je využívání barevných ploch, výrazných linií a sna-
ha o maximální zjednodušení motivů. Petrákův osobitý styl je blízký 
také malým divákům, proto se dlouhodobě věnuje knižní ilustraci. 
Součástí výstavy je edukační prostor pro děti, ve kterém si mohou 
hrát a přitom poznávat tvorbu F. Petráka.

11. 4. – 11. 6. / Malý princ Elišky Podzimkové 
Vezměte děti na interaktivní výstavu, která představuje klasické 
dílo Antoina de Saint-Exupéryho ve výjimečné úpravě. Autorka 
používá koláže fotografií a vlastních ilustrací s použitím krajinných 
motivů z Islandu, aby výstavní sál Muzea Napajedla doslova promě-
nila v planetu Malého prince.
Součástí instalace jsou na jedné straně moderní animační techno-
logie (aplikace Artivive), které rozpohybují jednotlivé obrazy a ex-
ponáty, na straně druhé realistická stanoviště z  přírodnin (mech, 
lávové kameny apod.), kterých se návštěvníci mohou dotýkat. 
Výsledkem je vytvoření svěže moderního, ale přitom pohádkově 
snového fantaskního světa Malého prince, který do sebe dokonale 
vtáhne malé i velké diváky.

29. 6. – 8. 10. / Jak šel kocour do světa
Seznamte děti s ikonickým Kocourem! Designové hračky návrhář-
ky Libuše Niklové vytvořené ve Fatře Napajedla překročily hrani-
ce tehdejšího Československa. Její slavný Kocour z roku 1963 byl 
upravován podle lokálního vkusu a zejména tak, aby nebyl úplně 
stejný jako originál. Mutace hraček byly vyrobeny bez autorčina 
vědomí. Lukáš Toman vypátral a zdokumentoval přes 130 různých 
verzí harmonikových hraček z více než dvaceti zemí světa. Objevná 
výstava z jeho unikátní sbírky přináší spolu s původní řadou zvířátek 
nevšední zážitek. Autorem výtvarné podoby výstavy je syn autorky 
a renomovaný výtvarník Petr Nikl.

19. 10. 2023 – 21. 1. 2024
/ 100 let skautingu v Napajedlích
Stoleté výročí napajedelského oddílu 
Junáku – českého skautu představí 
bohatou historii spolku, ale také ši-
rokou paletu jeho působení. Blízkost 
přírodě, kamarádské vztahy a pev-
né morální hodnoty jsou základem 
skautské činnosti dodnes. Napajedel-
ské středisko Jerry Hodného připra-
vuje řadu aktivit pro děti všech věko-
vých skupin nejen do výstavního sálu.

• vázané na konkrétní krátkodobé výstavy

• stanovení termínu po dohodě s vyučujícím

• délka a náplň přizpůsobena věku žáků

2023


